
証券コード：8015

第98期 中間報告書
2018年４月１日から2018年９月30日まで

目　　次

株主の皆様へ………………………………… 1

特集 設立70周年 …………………………… 3

財務ハイライト（連結）……………………… 5

連結財務諸表………………………………… 7

各事業の概況（連結）………………………… 9

事業トピックス…………………………… 11

Global Vision達成に向けた取り組み … 12

会社情報、株価／出来高、株式の状況…… 14



取締役社長

1

株主の皆様へ



　拝啓　平素は格別のご高配を賜り、厚く
御礼申しあげます。
　 第98期 上 半 期（2018年 ４ 月 １ 日 か ら
2018年９月30日まで）の事業内容をご報告
するにあたりまして、ご挨拶申しあげます。

　世界経済を概観しますと、米国の保護
主義的な通商政策による貿易摩擦激化や
一部の新興国の通貨安等、先行き不透明感
があるものの、米国と欧州の経済が堅調に
推移したことに加え、新興国経済の改善が
継続し、全体として回復基調となりました。

　豊田通商グループの当上半期の業績に
つきましては、売上総利益は3,150億円、
営業活動に係る利益は1,074億円となり
ました。また当期利益（親会社所有者帰属）
は前年同期比52億円増益の786億円とな
り、２期連続過去最高益を達成しました。
なお４月27日に公表しました通期業績見
通し1,400億円に対する進捗率は56%と
なります。

　配当金につきましては当初の公表通り、
中間配当金は１株当たり50円とし、支払
開始日を11月27日とさせていただきました。

　当社は、1948年にトヨタ車の販売金融を
行う「トヨタ金融株式会社」の商事部門を
継承して設立されました。「常に変化する
社会のニーズに対応した新たなビジネス
モデルを創造し、これまでにない付加価値
を提供して豊かな社会づくりに貢献する」
使命を追求し続け、お陰様で本年７月に
70周年を迎えることができました。今後も
当社は、高い志と自由な発想、熱い情熱と
精神力・行動力を結集して、お客様のニーズ、
社会のニーズを第一に考える事業展開を
継続してまいります。

　当社グループをご理解いただき、ご支援
くださっている株主の皆様に心より感謝
申しあげますとともに、今後とも変わらぬ
ご支援を賜わりますようお願い申しあげ
ます。

敬具
2018年11月

2


